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REPUBLIKA E SHQIPERISE

KESHILLI I QARKUT KORCE

P/VENDIM
Nr. 0! ,dt. 10.03,202)

MBI MIRATIMIN E TAVANEVE PERGATITORE PER PROGRAMIN BUXHETOR
AFATMESEM 2023-2025

N&é mbéshtetie t& Ligjit 139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore”, Ligjit Nr.9936
dt.26.0€.2008 “Pér menaxhimir. e sistemit buxhetor né Republikén e Shqipérise”, Ligjit nr.
68/2017 “Per financat e vetéqeverisjes vendore™, Ligjit “Pér buxhetin e vitit 2022, Udhézimit
t€ Ministrisé sé Financave nr. 2 date 06.02.2012 “Pér procedurzt standarte t& zbatimit té
buxhetit”, Udhézimit te Ministrise te Financave dhe Ekonomise nr. 23 date 22.11.2016 “Pér
procedurzt standarte t& pérgatitjes té Programit Buxhetor Afatmesém”, Udhezimin e Ministrise
se Financave dhe Ekonomise Nr. 8 date 28.02.2022 “Per pergatitien e Programin Buxhetor
Afatmesem Vendor 2023-2025”, Vendimin e Keshillit te Qarkut nr.15 daté 22.12.2021 “Mbi

miratimin perfundimtar te progra=mit buxhetor afatmesém 2022-2024", me propozim té Kryesisé,
Késhilli i Qarkut Korgé

VENDOSI

1. T€ miratojé tavanet pérgatitcre pér pérgatitjen e Programit Buxhetor Afatmesém 2023-2025
sipas tabelés bashkéngjitur:
e Planin e transfertés sé¢ pakushtézuar
e Planin e transfertés sé kushtézuar
e Planin e té ardhurave © Késhillit t&¢ Qarkut
2. Pér zbatimin e kétij vendimi ngarkohen Drejtoria e financés, zhvillimit ekonomik.
shérbimeve, burimeve njerezore che zhvillimit t& territorit dhe Grupi i Menaxhimit
Strazegjik.
3. Ky vendim hyn né fuqi menjéheré.

Ana VERUSHI

Kryetari i Késhillit té Qarkut

N e
Konceptoi E.Qirinxhi
Juristi Gj. Kristo

Sek. K.Qarkut B. Miico
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REPUBLIKA E SHQIPERISE

KESHILLI I QARKUT KORCE

RAPORT

PER MIRATIMIN E TAVANEVE PERGATITORE PER
PROGRAMIN BUXHETOR AFATMESEM 2023-2025

Grupi i Menaxhimit Strategjik i kryesuar nga Kryetari 1 Késhillit t&¢ Qarkut ju paraget raportin mbi
vlerésimet dhe parashikimet afatmesme té t€¢ ardhurave mbéshtetur né legjislacionin né fuqi.

Baza ligjore mbi te cilen eshte mbeshtetur puna e GMS :

Ligji ar.129/2015 "Pér vetéqeverisjen vendore”

Ligji ar.68 /2017 Pér financat e vetgeverisjes vendore”

Ligji ar. 9936 date 26.06.2003 “ Pér menaxhimin e sistemit buxhetor né Republikén e
Shqipérise” té ndryshuar.

Udhézimi i Ministrisé té Financave dhe Ekonomisé nr.23 daté 30.07.2018.“Pér procedurat
standarte té Programit Buxhetor afatmesém te njésive té vetéqeverisjes vendore”

Udhezimin e Ministrise se Financave dhe Ekonomise nr. 8 date 28.02.202Z *“Per pergatitjen e Programit
Buxhezror Afatmesem Vendor 20223-2025"

Vendimin e Késhillit té Qarkut n.15 Date 22.12.2021 “Pér miratimin pérfundimtar té Programii
BuxherorAfatmesém 2022-2024 pér Késhillin e Qarkut

Raporti i vlerésimit dhe parashikimit afatmesém té t&€ ardhurave éshté nje hap i rendesishem per te
garantuar g€ procesi i planifikimit te shpenzimeve te jete ne perputhje me parashikim e te ardhurave.
stabilitetin financiar si dhe prioritetet strategjike te zhvillimit te Rajonit tone.

I.

Organizimii punes per hartimin e PBA —se 2023-2025

1. Ngritja e grupit te punes

Me Urdhér té¢ Kryetarit t€ Késhillit € Qarkut u ngrit Grupi i Menaxhimit Strategjik pér menaxhimin
financiar dhe kontrollin dhe pér pérgatitjen e programit buxhetor afatmesém 2023-2025, mbéshtetur ré
programe: dhe aktivitetet t€¢ miratuara né Késhillin e Qarkut. Grupi i Menaxhimi: Strategjik dc te

mbéshtetet né kalendarin pér hartimin e programit buxhetor afatmesém mira-uar me Vendim té Késh-1lit
t€ Qarkut nr. -6 date 22.12.2021.



2. Ndarja e kuotave sipas programeve

Ne drejtimin e Kryetarit te GMS, grupi i punes ka punuar per planifikimin e Programit Buxhestor
Afatmesem 2(23-2025 mbeshtetur ne:

Mundesite reale te realizimit te burimeve te te ardhurave, si kusat per financimin e shpenzimeve.
Analizan e realizimit te buxhetit ne dy vitet paraardhese si dhe ne planifikimin ak:iviteteve dhe
programeve ne Buxhetin e vizit 2022.

Aktivitetet dhe Programet e miratuara ne Programin buxhetor afatmesem 2022-2024 i miratcar
me Veadim te Keshillit te Qarkuti nr. 15 date 22.12.2021, te lid:wura me objektivat e zhvillimit te
geverisjes vendore.

Ndar;a e kuotave per transferten e pakushtezuar per PBA 2023-2C25 do te behet mbi bzzen e
Udhezimit ne 8 date 28.02.2022 te Ministrise se financave dhe Zkonomise “Per pergatitjen e
Programit Buxhetor Afatmesem Vendor 2023-2025”

Parash-kimi i pritshem i realizimit te kontratave per implementimin e Projekteve te fituara me
fonde te Bashkimit Europian ne kuader te Programeve te Bashkepunimit nderkufitar IPA CEC
Greqt — Shqiperi 2014-2020, si dhe fillimi i implementimit te projekteve te reja te Programit ZFA
2021-2027.

Normativat e lejuara te shpenzimeve te miratuara me akte ligjore e nenligjore.

Tabela e realizimit te te ardhurave sipas programeve per periuidhen 2020-2022

Ne 000/ leke

Programi | Emertimi i te Ardhurave Fakti 2020 Fakti 2021 Plani 2022
01110 Transferta e pakushtezaar 57758 57758 58619
01110 Te ardhurat e veta 1338 1950 7030
01110 Te ardhurat e trasheguara 67227 64080 64953
01160 Transferta e kushtezuar 6395 6461 5423
0 0 0
Te ardhura gjithsej 132718 130249 137025

Ne planifikimin e tavaneve pergatitore te te ardhurave per Programin Buxhetor Afatmesem Z023-
2025, grupi i punes eshte mbeshtetur ne nivelet e planifikimit te te ardhurave te miratuara ne PBA
2022-2924 me Vendim te Keshillit te Qarkut nr. 15 dt. 22.12.2021 si dhe ne Udhezimit ne 8 date
28.02.2022 te Ministrise se financave dhe Ekonomise “Per pergatitjen e Programit Buxhetor
Afatmesem Vendor 2023-2025”

Tabeia e planifikimit te tavaneve te te ardhurave sipas programeve per periudhen 2023-2025

Ne 000/ leke
Programi | Emertimi i te Ardhurave | Plan 2022 | Plan 2023 | Plan 2024 | Plan 2G25
01110 Transferta e pakushtezuar 58619 62807 65947 68040
01110 Te ardhurat e veta 7030 7722 8340 8700
01160 Transferta e kushtezuar 6423 6660 6660 6660
0 0 0
Te ardhura gjithsej 72072 77189 §0947 33400




e Mbeshtetur ne parashikimin e transfertes se pakushtezuar sipas Udhezimit ne 8 date 28.02.2022
te M:nistrise se financave dhe Ekonomise “Per pergatitjen e Programit Buxhetor Afatmesem
Vendor 2023-20257, transfer-a e pakushtezuar eshte planifikuar perkatesisht per vitin 2023 me
7.1% krahasuar me vitin 2022. Per vitin 2024 me 5% krahasuar me vitin 2023, dhe per vitin 2025
me 3.2% krahasuar me vitin 2024. Mendojme se kjo eshte nje r-itje relativisht e mire duke patur
parasysh aktivitetet dhe programet e parashikuara per kete Program Buxhetor Afatmesem si dhe
niveli i ulet i te ardhurave qe realizin Keshilli i Qarkut. Transferza e pakushtezuar kap rreth 82 %
te buxhetit ne total.

Lidhur me planifikim e transfertes se kushtezuar ( fondet e deleguara pec DAMT ne cark ) grupi i paaes,
duke patur parasysh edhe aktivitetin e kesaj drejtorie si dhe nivelin e ritjes se transfertes se pakushtezuar,
propozon ge ritje e ketij treguesi te jete ne nivelet e Programin Buxaetor Afatmesem 2022-2C24 te
miratuare ne Keshillin e Qarkut ne Dhjetor 2021.
Lidhur me planifikimin e te ardhurave te vete institucionit, grupi i punes mori ne analize realizimin e “yre
ne tre vitet paraardhese, si dhe legjislacionin ne fuqi dhe gjykoi ge niveli i te ardhuave te planifikohet me
nje rritje prej 10% per vitin 2023 krahasuar me vitin 2022, per vitin 2024 me 8% kundrejt vitit 2023 dhe
per vitin 2025 me 4.3% kundrejt vitit 2024. Te ardhurat e veta perbehen nga kontributi financiar i
bashkive dhe te ardhurat nga tarifat e sherbimeve qge ofron keshilli i gqarkut. Aktualisht Keshilli i Garkut
ofron tar-fa vetem nga DAMT dhe shume rralle nga arkivi i Urban:stikes. Pavaresisht planifikimit,
realizimi i te ardhrave te veta vazhdon te mbetet ne niveli te ulta, kjo e lidhur kryesisht me realizi-1n e
tyre nga kontributi financiar qe bashkite duhet te derdhin e buxhetin e Keshillit te Qarkut.
Pjese e diskurimit ishin edhe projekt idete per aktivitetet ge do te parashikohen ne vitet ne vazhdim me
synim arritjen e objektivave te Keshillit te Qarkut. Planifikimi i tavaneve te te ardhurave per tre v:tat e
ardheshme do te sherbeje si tregues kryesor dhe do te garantoje planifikimin e shpenzimeve sipas
programeve che aktiviteteve ne permbushje te objektivave te Keshillit e Qarkut, kjo e lidhur edke me
Programin Buxhetor Afatmesem 2022-2024 perfundimtar te miratuar ne Keshillin e Qarkut ne Dhjetor
2021.
Disa nga objektivat kryesore te Keshillit te Qarkut te cilat jane mare ne konsiderate ne hartimin e
Programi: Buxhetor Afatmesem jane si me poshte:
e Hartimi dhe zbatimi i politikave rajonale dhe harmonizini i tore me politikat e geverisjes
gendrore.
e Hartimi i Planit Sektorial pér njé zhvillim té géndrueshém ekonomik pér territorin e
Qarkut Korce.
e Pjesemarja ne Programet nderkufitare e me gjere dhe krijumi i partneriteteve pér nje
zhvillim té géndrueshém rajonal.
e Nxitjen e bashképunimit midis njesive te qeverisjes veadore te Rajonit, si dhe
bashkepunimin nderrajonal.
o Permirésimi i shérbimeve té ofruara komunitetit dhe sigurimi i njé geverisje mé té m:ire.
e Pérmirésimi i rolit t¢ Qarkut dhe njésive pérbérése 1 tij né procesin e Integrimit
Europian.
Ne perfundim parashikimi i tavaneve pergatitore per Programin Buxhetor Afatmesem 2023-2025, ge do
te sherbejne per procesin e planifikim:t te shpenzimeve, eshte si me poshte:

Per vitin 2022 77189 mije leke
Per vitin 2024 80947 mije leke
Per vitin 2025 83400 mije leke



Grupi i Menaxhimit Strategjik

Kryetar 1 Keshillit te Qarkut

Drejtor i Finances

Shef i Kabinetit, Keshilltar Juridik

Keshilltare per ?rojektet e Bashkimit Europian
Specialist per Urbanistiken e Mbrojtje e territorit
Specialist per Sherbimet e Burimet Njerezore



KESHILLI | QARKUT KORGE

Tavanet e té Ardhurave pér Programin Buxhetor Afatmesém
2023-2025

TRANSFERTA E PAKUSHTEZUAR

KESHILLI I QARKUT ne 000/ leke
2022 2023 2024 2025
58,619.00 62,3807.00 65,947.00 68,040.00

TRANSFERTA E KUSHTEZUAR
Funksion | Delegaar - DAMT

2022 2023 2024 2025
6,423.00 6,660.00 6,660.00 6,660.00

TE ARDHURA TE PLANIFIKUARA
KESHILLI I QARKUT

2022 2023 2024 2025
7,030.00 7,722.00 8,340.00 8,700.00
TOTALI

KESHILLI I QARKUT

2022 2023 2024 2025
72,072.00 77,189.00 80,947.00 &3,402.00
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